
 

34 

 

ROZKAZ 

MINISTRA OBRANY 

 

ze dne 29. června 2012 
ve znění RMO č. 29/2013 Věstníku (1. novela) 

ve znění RMO č. 45/2013 Věstníku (2. novela) 

ve znění RMO č. 114/2013 Věstníku (3. novela) 

ve znění RMO č. 116/2014 Věstníku (4. novela) 

ve znění RMO č. 3/2016 Věstníku (5. novela) 

ve znění RMO č. 58/2016 Věstníku (6. novela) 

ve znění RMO č. 34/2019 Věstníku (7. novela) 

ve znění RMO č. 23/2023 Věstníku (8. novela) 
 

 

Rozhodování služebních orgánů ve věcech služebního poměru vojáků z povolání podle 

správního řádu 

 

 

Čl. 1 

Předmět úpravy 

 

Tento rozkaz: 

a) vymezuje služební orgány, které jsou oprávněny rozhodovat v řízení ve věcech 

služebního poměru vojáků z povolání podle § 144, 145, 145a a 150b zákona č. 221/1999 Sb., 

o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“); 

b) upravuje postup služebních orgánů při plnění některých oprávnění a povinností 

správního orgánu podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „správní řád“). 

 

Čl. 2 

Určení správního orgánu ve smyslu správního řádu 

 

1. Pro správní řízení1) ve věcech služebního poměru vojáka z povolání je: 

a) správním orgánem prvního stupně služební orgán, který je oprávněn rozhodovat ve 

věci podle tohoto nebo jiného rozkazu ministra obrany2) (dále jen „příslušný služební orgán“); 

b) odvolacím správním orgánem nejbližší nadřízený příslušného služebního orgánu 

(dále jen „odvolací služební orgán“); 

c) nadřízeným správním orgánem služební orgán, který je nadřízený příslušnému 

služebnímu orgánu podle služebního (pracovního) zařazení (dále jen „nadřízený služební 

orgán“).  

 

 

 

                                                 
1) § 9 zákona č.500/2004 Sb., správní řád 
2) Např. RMO č. 47/2013 Věstníku Ministerstva obrany, Předcházení škodám a řešení škod na majetku státu v 

působnosti Ministerstva obrany; RMO č. 64/2015 Věstníku Ministerstva obrany, Působnost služebních 

orgánů v personální práci; RMO č. 14/2016 Věstníku Ministerstva obrany, Peněžní náležitosti a další 

peněžní plnění vojáků z povolání a vojáků v záloze ve službě 
2a)  § 91 odst. 2 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů 



 

 

2. Služebním orgánem příslušným k rozhodování o náhradě nákladů za vojenskou 

výstroj2a) je představený4) nebo vedoucí zaměstnanec5), který stojí v čele organizačního celku 

rezortu Ministerstva obrany6) (dále jen „vedoucí organizačního celku“), v němž je voják 

z povolání služebně zařazen. 

 

Čl. 3 

Určení příslušného služebního orgánu ve zvláštních případech 

 

1. Změní-li se v průběhu správního řízení služební zařazení nebo vojenská hodnost 

vojáka z povolání, o jehož právech nebo povinnostech se ve správním řízení rozhoduje (dále 

jen „účastník řízení“), a tato změna je podle jiného rozkazu ministra obrany rozhodná pro 

změnu příslušného služebního orgánu, zůstává příslušným služební orgán, který správní řízení 

v dané věci zahájil. To neplatí, bylo-li správní řízení zahájeno ve věci změny doby trvání 

služebního poměru, přerušení služebního poměru, propuštění ze služebního poměru a žádosti 

vojáka z povolání o setrvání ve služebním poměru. 

 

2. Zanikne-li účastníkovi řízení služební poměr v průběhu správního řízení, je 

příslušným služebním orgánem služební orgán, který byl oprávněn rozhodovat v dané věci 

v době zániku služebního poměru účastníka řízení.  

 

3. Zahajuje-li se správní řízení ve věcech služebního poměru, s výjimkou zahájení řízení 

ve věci náhrady škody, ve kterém je dotčenou osobou bývalý voják z povolání, je příslušným 

služebním orgánem:  

a) ředitel Vojenského zpravodajství, zanikl-li bývalému vojákovi z povolání služební 

poměr v době, kdy byl příslušníkem Vojenského zpravodajství; 

b) náčelník Vojenské policie, zanikl-li bývalému vojákovi z povolání služební poměr 

v době, kdy byl příslušníkem Vojenské policie; 

c) ředitel Agentury personalistiky Armády České republiky, jedná-li se o bývalého 

vojáka z povolání, který byl služebně zařazen v podřízenosti náčelníka Generálního štábu 

Armády České republiky;  

d) ředitel odboru řízení lidských zdrojů sekce státního tajemníka Ministerstva obrany 

u ostatních bývalých vojáků z povolání. 

 

Čl. 4 

Oprávnění činit úkony ve správním řízení 

 

1. Příslušný služební orgán a odvolací služební orgán mohou pověřit vojáka z povolání, 

státního zaměstnance, zaměstnance ve správním úřadu ve smyslu Organizačního řádu 

Ministerstva obrany nebo občanského zaměstnance ve smyslu Organizačního řádu 

Ministerstva obrany ve své podřízenosti, kteří budou činit jednotlivé úkony ve správním 

řízení, s výjimkou rozhodování v dané věci. Tyto pověřené osoby se považují za oprávněné 

úřední osoby ve smyslu § 15 odst. 2 správního řádu. Záznam o pověření musí být součástí 

spisu, který se ve věci zakládá. 

 

                                                 
4) Čl. 1 odst. 3 písm. h) Organizačního řádu Ministerstva obrany 
5) Čl. 1 odst. 3 písm. i) Organizačního řádu Ministerstva obrany 
6) Čl. 1 odst. 3 písm. j) Organizačního řádu Ministerstva obrany 



 

2. Vedoucí organizačního celku, v jehož podřízenosti je účastník řízení, vyhlašuje podle 

§ 145a odst. 4 zákona personální rozkaz a doručuje rozhodnutí v řízení ve věcech služebního 

poměru, s výjimkou rozhodnutí doručovaného do datové schránky. 

 

Čl. 5 

Doručování písemností 

 

1. Není-li možné doručit písemnost účastníkovi řízení do datové schránky3) 

prostřednictvím veřejné datové sítě, doručí se mu prostřednictvím organizačního celku, 

u kterého je účastník řízení služebně zařazen. 

 

2. Nelze-li doručit písemnost účastníkovi řízení podle odst. 1, doručí se mu 

prostřednictvím provozovatele poštovních služeb. 

 

Čl. 6 

Řízení z moci úřední 
 

1. Podnět k zahájení správního řízení podává příslušnému služebnímu orgánu zpravidla 

vedoucí organizačního celku, u kterého je účastník řízení služebně zařazen. Je-li účastníkem 

řízení vedoucí organizačního celku, podává podnět k zahájení správního řízení jeho nejbližší 

(přímý) nadřízený. Podnět k zahájení správního řízení musí být řádně odůvodněn a lze jej 

podat prostřednictvím Integrovaného subsystému o službě a personálu. 

 

2. Není-li podnět k zahájení řízení řádně odůvodněn nebo je-li v rozporu s právními 

nebo vnitřními předpisy, vrátí ho příslušný služební orgán předkladateli s pokyny k odstranění 

vad nebo k doplnění služebním postupem. Tyto pokyny jsou pro předkladatele podnětu 

k zahájení řízení závazné.  

 

3. Je-li podnět k zahájení řízení řádně odůvodněn, oznámí příslušný služební orgán 

účastníkovi řízení zahájení řízení nejpozději do 30 dnů ode dne jeho doručení. Oznámení 

o zahájení řízení musí obsahovat označení správního orgánu, kterým se rozumí jméno 

a příjmení příslušného služebního orgánu a jeho služební zařazení, a další náležitosti 

stanovené v § 46 odst. 1 správního řádu. Součástí oznámení musí být poučení účastníka řízení 

o jeho procesních právech a povinnostech. 

 

Čl. 7 

Řízení o žádosti 

 

1. Podá-li voják z povolání žádost, kterou se zahajuje řízení podle správního řádu, 

služebnímu orgánu, který není příslušný ve věci rozhodnout, je tento služební orgán povinen 

ji nejpozději do 3 pracovních dní od doručení postoupit příslušnému služebnímu orgánu 

a účastníka řízení o postoupení jeho žádosti uvědomit. 

 

2. Vyžádá-li si příslušný služební orgán podklady pro vydání rozhodnutí v dané věci, 

jsou služební orgány povinny poskytnout příslušnému služebnímu orgánu podklady 

nejpozději do 5 pracovních dní ode dne doručení žádosti o poskytnutí podkladů. 

 

                                                 
3) Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších 

předpisů 



 

Čl. 8 

Založení spisu ve věci 

 

1. Příslušný služební orgán zabezpečí založení spisu ve věci, o které se rozhoduje ve 

správním řízení, v souladu s ustanovením § 17 správního řádu a čl. 15 přílohy č. 1 RMO 

č. 34/2017 Věstníku Ministerstva obrany, Spisový řád Ministerstva obrany. Odvolací služební 

orgán spis v dané věci nezakládá. 

 

2. Spis podle odst. 1 se zakládá do osobního spisu vojáka z povolání (účastníka řízení). 

Nelze-li tak z vážných důvodů učinit, zakládá se do osobního spisu vojáka z povolání 

stejnopis pravomocného rozhodnutí. 

 

Čl. 9 

zrušen4) 

 

Čl. 10 

Povinnosti služebních orgánů k zajištění včasnosti rozhodování  

 

Nadřízený služební orgán je povinen sledovat, vyřizuje-li příslušný služební orgán věci 

bez zbytečných průtahů a činí-li úkony v zákonem stanovené lhůtě nebo ve lhůtě přiměřené. 

Ke zjednání nápravy činí opatření podle § 80 správního řádu. 

 
Čl. 11 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Tento předpis je zároveň služebním předpisem státního tajemníka v Ministerstvu 

obrany podle § 11 odst. 1 a 4 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě. 
 

2. Tento rozkaz nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2012. 

 

Čj. 47-48/2012-SP MO 

 

 

 

Alexandr  V O N D R A  v. r. 

 

 

                                                 
4) zrušena  


